

84

**ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ INFORMACE VE SMYSLU ZÁKONA Č. 106/1999 SB.,
O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ**

Jméno a příjmení:

[REDACTED]

Datum narození:

[REDACTED]

Adresa:

[REDACTED]

E-mail:

[REDACTED]

PŘEDMĚT:

**NARUŠENÍ PRŮBĚHU VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU ZVEŘEJNĚNÍM
NESPRÁVNÝCH INFORMACÍ**

TEXT:

V květnových RaB novinách bylo zveřejněno Oznámení o době a místě konání voleb v městském obvodu (dále jen „oznámení“) do Evropského parlamentu.

Pod oznámením je uvedeno jméno Mgr. Šárka Tekielová, starostka.

V uvedeném oznámení je mimo jiné uvedeno:

„Zároveň ... pro zajištění nerušeného průběhu voleb do zastupitelstva kraje dále upozorňuji na následující ...“

Chybným oznámením je narušován průběh voleb do Evropského parlamentu a občané městského obvodu jsou mylně informováni.

Žádám o podání informace:

- 1. vyvození osobní odpovědnosti starostky za odsouhlasení vadného textu oznámení**
- 2. jméno vedoucího zaměstnance, který zodpovídá za přípravu znění oznámení**
- 3. jméno vedoucího zaměstnance, který zodpovídá za kontrolu obsahu RaB novin**
- 4. způsob kárného postihu vedoucích zaměstnanců**
- 5. řešení odstranění chybného znění oznámení**

Datum podání 20. května 2014



Vaše značka:

Ze dne: 20. května 2014
Č. j.: RaB/03735/14/OaVV/Nie
Sp. zn.: S-RaB/03732/14
83.1 V5
Vyřizuje: Mgr. Luboš Niessner
Telefon: +420 599 416 122
E-mail: lniessner@radvanice.ostrava.cz

[REDACTED]

Datum: 26. 05. 2014

Poskytnutí informace

Vážená paní,

dne 21. 05. 2014 bylo Úřadu městského obvodu Radvanice a Bartovice (dále jen „úřad“) doručeno Vaše elektronické podání, označené jako „Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů“ (dále jen „žádost“), kterým jste požádala o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“).

Předmětem Vaší žádosti tak, jak v této dále uvádíte, je „Narušení průběhu voleb do Evropského parlamentu zveřejněním nesprávných informací“, když s odkazem na květnové vydání měsíčníku RaB noviny bylo v těchto novinách zveřejněno oznámení o době a místě konání voleb v městském obvodu Radvanice a Bartovice (§ 32 odst. 2 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o volbách do Evropského parlamentu“), když v oznámení je v jednom případě uveden odkaz na „zajištění nerušeného průběhu voleb do zastupitelstva kraje“.

V souvislosti s tímto nesprávným textem pak požadujete podání informace následujícího charakteru:

- vyvození osobní odpovědnosti starostky za odsouhlasení vadného textu oznámení
- jméno vedoucího zaměstnance, který zodpovídá za přípravu oznámení
- jméno vedoucího zaměstnance, který zodpovídá za kontrolu obsahu RaB novin
- způsob kárného postihu vedoucích zaměstnanců
- řešení odstranění chybného znění oznámení.

V souladu s ust. § 4 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím Vám tímto požadované informace poskytneme, a to následovně.

Předně je třeba uvést, že dle bodu 3. 1. části I. přílohy č. 2 k Organizačnímu řádu Úřadu městského obvodu Radvanice a Bartovice (dále jen „organizační řád“), odpovídají odbory úřadu městského obvodu za poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím, a protože dle bodu č. 3.9.4 části II. organizačního řádu, plní odbor organizační a vnitřních věcí Úřadu městského obvodu Radvanice a Bartovice (dále jen „odbor organizační a vnitřních věcí“) úkoly stanovené orgánům obvodu zákony o volbách, poskytuje Vám požadované informace odbor organizační a vnitřních věcí.

Vzhledem k výše uvedenému je proto třeba uvést, k prvním třem požadavkům na poskytnutí informace, že je zde dána odpovědnost vedoucího odboru organizačního a vnitřních věcí, kterým je Mgr. Luboš Niessner.



K otázce způsobu „kárného postihu vedoucích zaměstnanců“, jak uvádíte v žádosti, je třeba uvést, že dle ust. § 110 odst. 4 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tajemník obecního úřadu (úřadu městského obvodu) plní úkoly statutárního orgánu zaměstnavatele podle zvláštních právních předpisů vůči zaměstnancům zařazeným do obecního úřadu (úřadu městského obvodu), a tudíž je plně v kompetenci tajemníka úřadu, přijetí případných opatření ve smyslu příslušných ustanovení zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. V současné době je pověřena zastupováním tajemnice úřadu městského obvodu Ing. Renáta Spěváková (věc byla projednána bezprostředně po obdržení Vaší elektronické žádosti s dispozicí přijetí opatření shora uvedenou zaměstnankyní zařazenou do úřadu).

K „řešení odstranění chybného znění oznámení“ pak sdělujeme, že toto bylo provedeno úpravou textu vyvěšeného na webových stránkách úřadu městského obvodu, jakožto v následujícím vydání RaB novin bude zveřejněna tisková oprava, a dále se dodává, že veškerá dřívější oznámení vztahující se k volbám do Evropského parlamentu, zveřejněná na úřední desce úřadu, odkazují vždy na volby do Evropského parlamentu.

Tolik k požadavku na poskytnutí informace a dále se dodává, pro osvětlení pohledu na obsah žádosti, následující.

Především je nutno poukázat na skutečnost, že v celém textu předmětného oznámení o době a místě konání voleb v městském obvodu se pouze v jednom případě vyskytuje nesprávné spojení „voleb do zastupitelstva kraje“, a jelikož se v předcházejícím textu, jakožto textu následujícím po uvedení nepřesného spojení, stále hovoří o volbách do Evropského parlamentu, je z těchto okolností zřejmé, že se v případě onoho nesprávného spojení jedná o zřejmou nesprávnost (analogicky viz např. ust. § 18 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů).

Dále se uvádí, že i dřívější informace o volbách do Evropského parlamentu tak, jak tyto byly úřadem zveřejňovány (např. informace o konání voleb do Evropského parlamentu v městském obvodu Radvanice a Bartovice vyvěšená na úřední desce dne 27. 03. 2014) obsahují vždy odkaz na volby do Evropského parlamentu.

Vzhledem k tomu, že dle ust. § 4 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, se má za to, že každá svéprávná osoba má rozum průměrného člověka i schopnost užívat jej s běžnou péčí a opatrností a že to každý od ní může v právním styku důvodně očekávat, lze předpokládat, že občané, voliči, kteří nebyli omezeni na svéprávnosti v možnosti volit ve volbách, zde např. do Evropského parlamentu, jsou dozajista informováni dostatečně tak, aby v celém kontextu předmětného oznámení, jakožto i v současné době v záplavách informací poskytovaných všemi sdělovacími prostředky o volbách do Evropského parlamentu ve dnech 23. a 24. 05. 2014, určitě zmíněný nedostatek nevyhodnotil jako „narušení průběhu voleb do Evropského parlamentu zveřejněním nesprávných informací“, jak je dovozováno v žádosti (k jazykovému a skutkovému výkladu se dodává, stran „zveřejnění nesprávných informací“, že se jednalo o zveřejnění jediné nesprávné informace v předmětném textu).

K trestněprávní rovině posuzování zřejmé nesprávnosti v textu, jak je tato naznačována v žádosti označením jejího předmětu – narušení průběhu voleb, že ust. § 351 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní zákoník“), sice pamatuje na skutkovou podstatu trestného činu označeného jako maření přípravy a průběhu voleb a referenda, avšak tato skutková podstata tak, jak je v příslušném ustanovení trestního zákoníku definována (Kdo jinému násilím nebo pohrůzkou násilí nebo lstí brání ve výkonu volebního práva nebo hlasovacího práva v referendu anebo jiného takovým způsobem k výkonu volebního práva nebo hlasovacího práva v referendu nutí, kdo jinému nebo pro jiného v souvislosti s výkonem volebního práva nebo hlasovacího práva v referendu poskytne, nabídne nebo slíbí finanční, majetkový nebo jiný obdobný prospěch, aby volil nebo hlasoval v rozporu s nezávislým vyjádřením své vůle, kdo padělá údaje v dokladu o počtu členů politické strany nebo na petici pro volební účely nebo v jiném dokumentu souvisejícím s volbami nebo referendem anebo vědomě použije takového dokumentu jako



pravého, kdo vědomě nesprávně sečte hlasy či poruší tajnost hlasování, nebo kdo jinak hrubým způsobem maří přípravy nebo průběh voleb do zákonodárního sboru nebo zastupitelstva územního samosprávného celku anebo přípravy nebo průběh referenda, až do vyhlášení jejich výsledků, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta.), jistě nedopadá na případ, který je předmětem vyřizované žádosti a opět s odkazem na shora zmíněné ust. § 4 občanského zákoníku dozajista nelze dovozovat popsanou předmětnou zřejmou nesprávností naplnění skutkové podstaty trestného činu dle ust. § 351 trestního zákoníku.

O správném chápání obsahu poskytnutých informací o volbách do Evropského parlamentu tak, jak tyto poskytnul úřad městského obvodu nasvědčuje skutečnost, že v rámci průběhu voleb do Evropského parlamentu v městském obvodě Radvanice a Bartovice, se členové okrskových volebních komisí a ani zaměstnanci zařazení do úřadu, nesetkali s nepochopením obsahu poskytnutých informací o volbách do Evropského parlamentu.

V souladu s ust. § 4 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím je informace poskytována v elektronické podobě.

S pozdravem

Mgr. Luboš Niessner
vedoucí
odbor organizační a vnitřních věcí

**STATUTARNÍ
MĚSTO OSTRAVA**
Úřad městského obvodu
Radvanice a Bartovice

STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA
Úřad městského obvodu
Radvanice a Bartovice
Odbor vnitřních věcí
pisemnost evidenční č. 84

vyvěšena dne: 26. 05. 2014

sňata dne: 11. 06. 2014

za správnost:

Marcela Bartková